Trading +27% A/A, con un solido contributo sia da Client

Solutions che dal trading proprietario

Solido andamento dei ricavi in tutte le divisioni:

WM +13% A/A, con trend positivo sia di margine di interesse

che di commissioni

CIB +11% A/A, sostenuto dal margine di interesse e dal trading,

solo in parte compensato dalla debole attività IB riflessa nel

rallentamento delle commissioni

CF +6% A/A, grazie alla solida attività commerciale (quasi

€8mld di nuovi finanziamenti in 12M) e all’attività di repricing

INS +25% A/A, grazie alla robusta performance operativa e

poste non ricorrenti

HF: effetti tangibili della sensitività ai tassi

L’indice costi/ricavi stabile @43%, nonostante l'aumento dei costi

(+8% A/A) in tutte le divisioni per effetto della nuova attività di

business e dell'inflazione sul costo del lavoro e dei progetti

Rettifiche su crediti +11% A/A, con un costo del rischio @52pb, che

non manifesta segni di deterioramento degli attivi e lascia quasi

invariati gli overlay a ~€ 270mln (utilizzo parziale di ~ € 30mln)

Solida posizione patrimoniale: CET1 @15,9% (+50pb T/T)

Risultati di Gruppo al 30 giugno 2023 Sezione 2

€mln
12M

Giu.23
D

A/A1
4T23

Giu.23

3T23

Mar.23

4T22

Giu.22

Totale ricavi 3.305 +16% 887 759 704

Margine di interesse 1.801 22% 502 456 373

Commissioni nette 844 -1% 187 185 205

Proventi di tesoreria 206 27% 33 24 29

Proventi assicurativi 454 26% 165 94 96

Wealth Management 821 13% 207 206 183

Corporate & IB 712 11% 148 135 142

Consumer Finance 1.123 6% 282 281 269

Insurance 464 25% 170 95 101

Holding Function 220 n.s. 90 49 14

Totale costi (1.413) 8% (378) (344) (354)

Rettifiche su crediti (270) 11% (61) (53) (48)

Risultato operativo 1.621 +25% 448 362 302

Utile lordo 1.428 +22% 364 314 268

Utile netto 1.027 +13% 236 235 191

TFA - €mld 88,0 +10% 88,0 84,7 80,2

Impieghi - €mld 52,5 +2% 52,5 53,2 51,7

Provvista - €mld 60,5 -1% 60,5 58,8 61,2

RWA - €mld 51,4 +2% 51,4 51,1 50,4

Rapporto costi/ricavi (%) 43 -3pp 43 45 50

Costo del rischio (pb) 52 +4pb 46 40 37

Att.det.lorde/Imp. (%) 2,5% 2,5% 2,4% 2,5%

Indice copertura att.det. (%) 72,1% 72,1% 74,2% 71,0%

EPS (€) 1,21 +15% 0,28 0,28 0,22

RoRWA (%) 2,4 +40pb 2,6 2,1 1,8

ROTE adj. (%) 12,7% +2,4pp 13,4% 12,2% 9,1%

CET1 phased-in (%) 15,9% +20pb 15,9% 15,4% 15,7%

23

RETTIFICHE SULL'UTILE NETTO

Rettifiche lorde FY23: ~€190mln (di cui ~€80mln nel 4T), di cui €110mln non ricorrenti e €45mln relativi al contributo al

SRF che termina quest’anno

€mln FY23 Note

INS ricavi non ricorrenti1 25 Posta non ricorrente del 4T

Contributi al DGS (25) Presente anche nel  FY24

Contributi al SRF (45) SRF termina nel FY23. Non presente nel FY24

Svalutazione / cessione di attività (68) Posta non ricorrente del 4T

Programma di efficienza dei costi
(26) Posta non ricorrente del 4T

Svalutazione titoli (7)

Altro (22) Posta non ricorrente del 4T (ripartita in tutti i T)

[…]

dalla crescita dei volumi e da una forte attività di
underwriting nel 1S23, rallentata negli ultimi due trimestri

Trading prop: buona performance (€62mln vs -€5mln a giu.22)

Market & Specialty Finance: solido contributo +3% A/A

Advisory: ~€145mln di commissioni nei 12 mesi, in calo del
10% A/A per via di un rallentamento dell’attività nel 2S23, ma
comunque tra i migliori risultati di sempre

ECM/DCM: in linea con lo scorso anno, con il 2S impattato
dalla volatilità di mercato

Indice costi/ricavi al 46%, nonostante i maggiori costi (+10%)

Costo del rischio pari a 16pb (vs -21pb a giu.22), che riflette i
maggiori accantonamenti effettuati nel 2T per il
peggioramento dello scenario macro. Overlay pari a ~€40mln,
dopo utilizzi per ~€15mln nel 2T e ~€5mln nel 4T

Confermata la solida qualità dell’attivo: att. det. lorde pari allo
0,7% degli impieghi e copertura rafforzata all’84%

RoRWA pari all’1,2%

1) A/A: 12m giugno23 / 12m giugno22
2) Numeri riclassificati per tenere conto del trasferimento dell’attività NPL da MB Credit Solution alla HF. Il business di NPL è stato

ceduto a Banca Ifis nel 4T23

12M23 Risultati divisionali – CIB Sezione 3

€mln
12M

Giu.23
D

A/A1
4T23

Giu.23

3T23

Mar.23

4T22

Giu.22

Ricavi 712 +11% 148 135 142

Margine di interesse 288 +14% 79 74 62

Commissioni nette 289 -6% 51 53 68

Proventi di tesoreria 135 +68% 18 8 12

Totale costi (327) +10% (89) (76) (82)

Rettifiche su crediti (32) n.s. 1 3 12

Risultato operativo 353 -8% 60 61 73

Risultato ante imposte 343 -9% 60 62 69

Risultato netto 225 -9% 39 39 46

Impieghi - €mld 19,6 -5% 19,6 20,4 20,7

RWA - €mld 19,4 -4% 19,4 20,3 20,2

Att. det. lorde/Impieghi (%) 0,7% 0,7% 0,7% 0,5%

Rapporto costi/ricavi (%) 46 -1pp 60 57 57

Costo del rischio (pb) 16 +37pb (2) (5) (23)

RoRWA (%) 1,2 -10pb 0,8 0,8 0,9

ROAC (%) 13 -1pp 9 9 10

Ricavi per prodotto

ECM/DCM 44 +2% 9 7 8

Lending 226 +7% 46 48 56

Advisory M&A 144 -10% 22 23 33

Trading Prop 62 n.s. 14 (3) (12)

Markets e altro 167 +6% 39 40 40

Specialty Finance 71 -4% 19 19 17

Risultati finanziari2 In sintesi

35

RAGGIUNTI I TARGET BP19-23 – INDIVIDUATI NUOVI TARGET AL 2026

Impieghi pari a €20mln a giu.23

Attesi stabili a giu.26

✓ Ricavi in aumento a €0,7mld a giu.23

Attesi a €0,9mld a giu.26, più k-light

(€mld)

0,6

0,7

0,9

Giu.19 Giu.23 BP26T

12M23 Risultati divisionali – CIB Sezione 3

✓

B
P

2
6

 T
a

rg
e

t

B
P
2
3

ta
rg

e
t

0,71

+6%

4YCAGR

+8%

3YCAGR

(€mld)

17

20 20

Giu.19 Giu.23 BP26T

B
P

2
6

 T
a

rg
e

t

B
P
2
3

ta
rg

e
t

20

+3%

4YCAGR

stabili

ROAC pari al 13% a giu.23

RoRWA2 in crescita all’1,6%

14%
13%

Giu.19 Giu.23